令和６年度 第３回

都賀地域会議会議録

令和６年６月２５日(火)

栃木市都賀総合支所 別館大会議室

都賀地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和６年度第３回 都賀地域会議

開催日時 令和６年６月２５日（火）１９時００分 開会 ２０時３７分 閉会

開催場所 都賀総合支所２階大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

事務局

事務局

１ 開会

 １９時００分事務局より開会を宣言。

２ あいさつ

 大塚会長より挨拶。

 本日の出席人数について事務局に報告を求める。

 都賀地域会議委員総数１５名中１３名出席と報告。

地域づくり推進条例第９条第２項の要件を満たすため、本会議の成立を宣

言する。

３ 議事

（１）デコ活（脱炭素につながる新しい豊かな暮らしを創る国民運動）への参

画について。

情報提供とし、事務局にて概要を説明し意見等がある場合は、担当部署で

あるカーボンニュートラル推進課へ

（２）栃木市都賀図書館の今後のスケジュール等の一部変更について

情報提供とし、事務局にてスケジュールの変更内容等を説明し意見等があ

る場合は、担当部署である生涯学習課へ

（３）地域予算制度の検討について

会長

A 委員

会長

A 委員

会長

全委員

会長

各発案者

会長

事務局

A 委員

副会長

事務局

A 委員

副会長

会長

B 委員

副会長

A 委員

地域予算制度の検討の前に、まるつがまつりの実施について、まちづくり

ネットワーク『つが』の会長より状況の説明を求める。

まるつがまつりについて、来年（令和７年度）１１月に実施したらどうか

との意見があった。

１１月開催案のスケジュールについて説明する。

１１月の開催について意見を求める。

まるつがのテント設営を業者に依頼すると、これまで約１００万円位かか

っていたので、テントを購入すれば経費を削減できるのではないか。

また、室内での催し物を屋外で見られるように大型ビジョンを設置したら

どうか。

再度、１１月の開催について意見を求める。

了承する。

次に、複合施設開庁記念講演内容詳細アンケート結果をまとめたものがあ

りますので、各発案者の説明を求める。

発案者により発案理由を説明する。

発案理由について意見を求める。

また、開庁記念講演イベントについて意見を求める。

事務局で地域予算を活用して実施するのものについて、選別、説明し優先

順の検討の意見を聞く。

著名人を呼ぶことはどうか。

催し物の外に大型モニター等の設備で地域予算を活用出来ないか。

結果表のなかから交渉順位を決めてもらいたい。

著名人の交渉をはじめます。金額については、交渉次第とします。

その他に、大型ビジョン（モニター）と記念品とスケアードストレイト交通

安全事業を入れて地域予算としたい。

その他に、つがの里のバーベキュー備品等を提案したい。

日程について確定できないか。１１月１５日（土）、１６日（日）でどうか。

土曜日、仕事の人が多いので日曜日の１６日でどうか。

日曜日に実施したほうが多くの人が集まる。

著名人の検討。第二候補は必要か。第二候補はいらないのでは。

著名人を呼んだ場合、多目的室に入りきれない人は、外のモニター等で見

られるようにしたい。

日程としては１６日又は２３日とし、著名人の出演ができる日にしたらど

うか。

 催し物については、著名人を当たってもらう。都合の良い日程にする。

都合が付かなければ提案の中から選ぶことにする。事務局に任せる。

 確認します。催し物は、著名人の交渉を始めます。

会長

事務局

事務局

事務局

事務局

委員一同

事務局

 出演料、予定の確認をします。

 テントについても検討します。

 スケアードストレイト事業とつがの里のバーベキュー備品を地域予算検討

とします。

４ その他

（１）会議録の確認について

修正等がありましたらご連絡ください。

（２）令和６年度第４回都賀地域会議の開催について

次回の開催について

令和６年７月２３日（火）午後７時００分～ 都賀総合支所 別館２階大

会議室予定。

（３）その他について

 都賀地域のふれあいトークが７月９日（火）１９：００～ 都賀公民館講堂

にて開催。

他に何か質問・意見等あるか。

質問・意見等なし。

５ 閉会

以上で本日の会議は終了とする。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時３７分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 大塚 紀通

副会長 辻原 正信

委 員 茅島 淳二

委 員 郡司 敦

委 員 飯嶋 かおる

委 員 石本 俊光

委 員 関口 精一

委 員 早乙女 英利

委 員 髙野 和枝

委 員 篠﨑 正美

委 員 田島 富美子

委 員 中島 美和

委 員 山本 文彦

欠席者（委員）

委 員 相田 美由紀

 委 員 直井 茂

事務局

島田 和行  （都賀地域まちづくりセンター所長）

岡部 学   （都賀地域まちづくりセンター課長補佐兼係長）

斉藤 友良  （都賀地域まちづくりセンター課長補佐）

その他の出席者

なし

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

（１）デコ活（脱炭素につながる新しい豊かな暮らしを創る国民運動）への参画について

  【情報提供：カーボンニュートラル推進課】

（２）栃木市都賀図書館の今後のスケジュール等の一部変更について【情報提供：生涯学習課】

（３）地域予算提案制度の検討について

４ その他

（１）会議録の確認について

（２）令和６年度第４回都賀地域会議の開催について

令和６年７月２３日（火）午後７時～ 都賀総合支所 大会議室

５ 閉 会

配付資料一覧

令和６年度第２回都賀地域会議次第

資料（１）デコ活（脱炭素につながる新しい豊かな暮らしを創る国民運動）への参画について

資料（２）栃木市都賀図書館の今後のスケジュール等の一部変更について

資料（３）「（仮）複合施設開庁記念講演」内容詳細アンケート結果表

資料（４）（仮称）まる³ごとつがまつり事業実施計画案

【まちづくりネットワーク『つが』 提供】